
（単位：百万円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 1,196,736

①生活インフラ・国土保全 2,185,427 (2) 長期未払金

②教育 214,747 ①物件の購入等

③福祉 6,547 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 62,115 ③その他

⑤産業振興 651,107 長期未払金計 4,266

⑥警察 45,286 (3) 退職手当引当金 138,738

⑦総務 66,735 (4) 損失補償等引当金 175

有形固定資産合計 3,231,964 固定負債合計 1,339,915

(2) 売却可能資産 2,173

公共資産合計 3,234,137 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 104,085

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 1,988

①投資及び出資金 68,879 (4) 翌年度支払予定退職手当 16,315

②投資損失引当金 △ 21 (5) 賞与引当金 8,800

投資及び出資金計 68,858 流動負債合計 131,188

(2) 貸付金 42,554

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 1,471,103

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 69,672

③土地開発基金 12,573

④その他定額運用基金 7,770 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 0 １　公共資産等整備国庫補助金等 1,000,894

基金等計 90,015

(4) 長期延滞債権 45,433 ２　公共資産等整備一般財源等 1,755,900

(5) 回収不能見込額 △ 42,509

投資等合計 204,351 ３　その他一般財源等 △ 695,843

３　流動資産 ４　資産評価差額 △ 21,049

(1) 現金預金

①財政調整基金 10,964 純　 資　 産　 合　 計 2,039,902

②減債基金 36,663

③歳計現金 24,208

現金預金計 71,835

(2) 未収金

①地方税 772

②その他 3,745

③回収不能見込額 △ 3,835

未収金計 682

流動資産合計 72,517

資　　産　　合　　計 3,511,005 負 債 ・ 純 資 産 合 計 3,511,005

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 百万円

②教育 百万円

③福祉 百万円

④環境衛生 百万円

⑤産業振興 百万円

⑥警察 百万円

⑦総務 百万円

計 百万円

　上の支出金に充当された財源 ①国庫補助金等 百万円

②地方債 百万円

③一般財源等 百万円

計 百万円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 百万円

②債務保証又は損失補償 百万円

（うち共同発行地方債に係るもの） 百万円

③その他 百万円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち861,281百万円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 1,476,957 百万円

　[内訳]　普通会計地方債残高 1,304,185 百万円 1,300,822 百万円

　　　　　債務負担行為支出予定額 6,452 百万円 6,254 百万円 百万円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 11,093 百万円 百万円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0 百万円 百万円

　　　　　退職手当負担見込額 155,052 百万円 155,052 百万円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 175 百万円 175 百万円 百万円

　　　　　連結実質赤字額 0 百万円 百万円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 百万円 百万円

　基金等将来負担軽減資産 992,253 百万円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 105,059 百万円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 25,913 百万円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 861,281 百万円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 484,704 百万円

※５　有形固定資産のうち、土地は 603,574百万円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は 2,882,054百万円です。

0

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

【（翌年度償還予定）地方
債・（長期）未払金・引当

金】

【契約債務・
偶発債務】

198

11,093

0

0

0

17,349

222,334

7

208,462

876,575

114,862

189,402

572,311

876,575

6,815

12,828

4,000

（平成２７年３月３１日現在）

貸借対照表

58,307

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

0

0

4,266

310,639

38,001

38,825



　【経常行政コスト】 （単位：百万円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 警　察 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 149,158 27.4% 4,454 100,787 3,462 3,547 9,394 19,727 6,923 864 0

（２）退職手当引当金繰入等 5,073 1.0% 83 5,011 △ 271 △ 18 158 265 △ 169 14 0

１ （３）賞与引当金繰入額 8,800 1.6% 251 6,200 189 201 527 1,040 380 12 0

小　　計 163,031 30.0% 4,788 111,998 3,380 3,730 10,079 21,032 7,134 890 0

（１）物件費 26,780 4.9% 2,538 6,733 2,316 2,280 4,243 4,249 4,250 108 63

（２）維持補修費 15,017 2.8% 10,238 255 1 9 25 484 4,005 0

（３）減価償却費 123,010 22.6% 59,409 6,745 615 3,403 45,592 3,761 3,485 0

小　　計 164,807 30.3% 72,185 13,733 2,932 5,692 49,860 8,494 11,740 108 0 63

（１）社会保障給付 18,738 3.4% 562 16,361 1,815

（２）補助金等 120,054 22.1% 519 9,937 69,078 1,846 12,401 201 8,105 176 17,791

３ （３）他会計等への支出額 4,584 0.8% 1,208 0 0 3,343 33 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

52,817 9.7% 10,560 2,809 4,778 6,374 13,846 0 14,450 0 0

小　　計 196,193 36.0% 12,287 13,308 90,217 13,378 26,280 201 22,555 176 17,791

（１）支払利息 16,566 3.0% 16,566

（２）回収不能見込計上額 3,816 0.7% 3,816

（３）その他行政コスト 0 0.0%

小　　計 20,382 3.7% 0 0 0 0 0 0 0 0 16,566 3,816 0

544,413 89,260 139,039 96,529 22,800 86,219 29,727 41,429 1,174 16,566 3,816 17,854

（　構　成　比　率　） 16.4% 25.6% 17.7% 4.2% 15.8% 5.5% 7.6% 0.2% 3.0% 0.7% 3.3%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 10,938 1,415 1,252 808 586 224 1,334 3,911 0 0 0 1,408

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 ｃ 6,870 1,024 1 291 1 4,381 0 135 0 0 0 1,037

17,808 2,439 1,253 1,099 587 4,605 1,334 4,046 0 0 0 2,445

ｄ／ａ 3.3% 2.7% 0.9% 1.1% 2.6% 5.3% 4.5% 9.8% 0.0% 0.0% 0.0%

526,605 86,821 137,786 95,430 22,213 81,614 28,393 37,383 1,174 16,566 3,816 17,854 △ 2,445

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（ 差 引 ） 純 経 常 行 政 コ ス ト ａ － ｄ

行政コスト計算書
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：百万円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 2,050,564 1,014,954 1,740,485 △ 682,907 △ 21,968

純経常行政コスト △ 526,605 △ 526,605

一般財源

地方税 143,689 143,689

地方交付税 223,797 223,797

その他行政コスト充当財源 42,585 42,585

補助金等受入 111,828 37,312 74,516

臨時損益

災害復旧事業費 △ 4,577 △ 4,577

公共資産除売却損益 △ 1,990 △ 1,990

投資損失 △ 292 △ 292

貸付金債務免除等 △ 42 △ 42

損失補償等引当金繰入 8 8

未払金増減

科目振替

公共資産整備への財源投入 36,409 △ 36,409

公共資産処分による財源増 △ 1,990 1,990

貸付金・出資金等への財源投入 7,569 △ 7,569

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 11,127 △ 12,553 23,680

減価償却による財源増 △ 40,245 △ 82,765 123,010

地方債償還に伴う財源振替 68,745 △ 68,745

資産評価替えによる変動額 919 919

無償受贈資産受入

その他 18 18

期末純資産残高 2,039,902 1,000,894 1,755,900 △ 695,843 △ 21,049

純資産変動計算書
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日



（単位：百万円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国庫補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国庫補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国庫補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成26年度における一時借入金の借入限度額は126,910百万円です
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は2百万円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

374,698

資金収支計算書
自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

170,486

26,779

18,738

120,054

16,566

2,423

19,652

143,649

223,797

67,043

10,068

1,407

139,733

44,246

15,034

27,664

542,386

167,688

9,478

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

86,378

53,056

299

39,122

32,441

6,472

6,056

84,091

49,773

△ 55,642

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

17

49,059

12,394

1

2,383

108,308

2,064

174,226

5,664

76,736

470

48

1,045

1,033

58,033

△ 116,193

0

△ 4,147

28,355

24,208

684,510

0
687,664
124,873

1,080
46,063



（単位：百万円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 2,298,406 ①普通会計地方債 1,196,736

②教育 223,114 ②公営事業地方債 21,514

③福祉 6,547  地方公共団体計 1,218,250

④環境衛生 79,425 (2) 関係団体

⑤産業振興 667,514 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥警察 45,288 ②地方三公社長期借入金 6,453

⑦総務 67,392 ③第三セクター等長期借入金 1,270

⑧収益事業 0  関係団体計 7,723

⑨その他 339 (3) 長期未払金 4,677

有形固定資産計 3,388,025 (4) 引当金 154,076

(2) 無形固定資産 201 （うち退職手当等引当金） 145,454

(3) 売却可能資産 2,173 （うちその他の引当金） 8,622

公共資産合計 3,390,399 (5) その他 4,695

固定負債合計 1,389,421

２　投資等

(1) 投資及び出資金 36,673 ２　流動負債

(2) 貸付金 23,693 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 123,153 ①地方公共団体 106,827

(4) 長期延滞債権 45,754 ②関係団体 2,127

(5) その他 1,805  翌年度償還予定額計 108,954

(6) 回収不能見込額 △ 42,528 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 5,162

投資等合計 188,550 (3) 未払金 7,959

(4) 翌年度支払予定退職手当 17,328

(5) 賞与引当金 9,831

３　流動資産 (6) その他 1,355

(1) 資金 95,940 流動負債合計 150,589

(2) 未収金 9,786

(3) 販売用不動産 5,242 負　　債　　合　　計 1,540,010

(4) その他 2,136

(5) 回収不能見込額 △ 4,060

流動資産合計 109,044

純　 資　 産　 合　 計 2,147,983

４　繰延勘定 0

資　　産　　合　　計 3,687,993 負債及び純資産合計 3,687,993

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 6,815 百万円

②債務保証又は損失補償 12,828 百万円

（うち共同発行地方債に係るもの 4,000 百万円）

③その他 17,349 百万円

連結貸借対照表
（平成２７年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：百万円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 警察 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 166,184 27.9% 6,304 101,761 3,462 13,023 13,444 19,742 7,584 864 0

（２）退職手当等引当金繰入等 6,012 1.0% 156 5,089 △ 271 739 166 266 △ 147 14 0

１ （３）賞与引当金繰入額 9,832 1.7% 345 6,259 189 745 826 1,041 415 12 0

小　　計 182,028 30.6% 6,805 113,109 3,380 14,507 14,436 21,049 7,852 890 0

（１）物件費 44,501 7.5% 1,852 7,238 2,316 12,755 9,827 4,259 6,083 108 63

（２）維持補修費 21,169 3.6% 13,507 290 1 780 2,087 484 4,020 0

（３）減価償却費 131,149 22.0% 64,874 6,834 615 5,190 46,355 3,761 3,520 0

小　　計 196,819 33.1% 80,233 14,362 2,932 18,725 58,269 8,504 13,623 108 63

（１）社会保障給付 18,738 3.1% 562 16,361 1,815

（２）補助金等 117,352 19.7% 1,469 8,530 69,078 1,837 10,112 200 8,160 176 17,790

（３）他会計等への支出額 1,040 0.2% 0 0 0 1,040 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

52,437 8.8% 10,180 2,809 4,778 6,374 13,846 0 14,450 0 0

小　　計 189,567 31.8% 11,649 11,901 90,217 11,066 23,958 200 22,610 176 17,790

（１）支払利息 17,251 2.9% 17,251

（２）回収不能見込計上額 4,005 0.7% 4,005

（３）その他行政コスト 6,042 1.0% 332 29 0 536 4,324 1 820 0 0

小　　計 27,298 4.6% 332 29 0 536 4,324 1 820 0 17,251 4,005 0

595,712 99,019 139,401 96,529 44,834 100,987 29,754 44,905 1,174 17,251 4,005 17,853

（　構　成　比　率　） 16.6% 23.4% 16.2% 7.5% 17.0% 5.0% 7.5% 0.2% 2.9% 0.7% 3.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 10,907 1,415 1,252 808 586 193 1,334 3,911 0 0 0 0 1,408

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 7,477 1,500 1 291 1 4,512 0 135 0 0 0 0 1,037

３ 保 険 料 0

４ 事 業 収 益 42,416 8,025 596 0 21,134 9,083 0 3,578 0 0

５ そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビス 収入 5,981 569 66 0 121 5,191 26 8 0 0

66,781 11,509 1,915 1,099 21,842 18,979 1,360 7,632 0 0 0 2,445

ｂ／ａ 11.2% 11.6% 1.4% 1.1% 48.7% 18.8% 4.6% 17.0% 0.0% 0.0% 0.0%

528,931 87,510 137,486 95,430 22,992 82,008 28,394 37,273 1,174 17,251 4,005 17,853 △ 2,445

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日

２

３

４



（単位：百万円） ）

純資産合計

期首純資産残高 2,166,330

純経常行政コスト △ 528,931

一般財源

地方税 143,689

地方交付税 223,797

その他行政コスト充当財源 42,474

補助金等受入 112,860

臨時損益

災害復旧事業費 △ 4,577

公共資産除売却損益 △ 2,127

投資損益 △ 246

貸付金債務免除等 △ 42

損失補償等引当金繰入 8

その他 △ 1,009

出資の受入・新規設立 1

資産評価替えによる変動額 935

無償受贈資産受入 0

その他 △ 5,179

期末純資産残高 2,147,983

連結純資産変動計算書
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日



（単位：百万円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高 48,313

64,333

△ 126,379

0

△ 8,222

56,535

0

1,763

157

0

2,276

190,712

5,664

49,721

6,063

48

19

1,055

0

2,088

0

6,472

6,432

86,197

△ 55,675

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

5,039

49,489

20,063

1

111,599

33,435

589,759

173,832

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

87,628

53,056

849

0

0

339

141,872

39,858

29,283

223,797

69,411

10,037

1,522

0

42,142

9,790

44,246

846

0

15,036

143,649

連結資金収支計算書
自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

189,264

43,033

18,738

117,417

17,268

30,207

415,927


